

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成16年7月30日

上場会社名 株式会社 島精機製作所 (コード番号：6222 東証・大証各第1部)
 (URL http://www.shimaseiki.co.jp/)
 代表者 代表取締役社長 島 正博
 問合せ先責任者 常務取締役経理部長 田中 雅夫 TEL(073)471-0511(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額の表示:百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	10,670	12.7	2,337	16.8	2,451	20.8	1,541	7.5
16年3月期第1四半期	12,216	-	2,810	-	3,094	-	1,434	-
(参考)16年3月期	46,420	7.2	10,972	24.0	10,316	8.6	5,623	15.3

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	41.96	-
16年3月期第1四半期	38.77	-
(参考)16年3月期	150.64	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	102,916	88,620	86.1	2,412.77
16年3月期第1四半期	97,463	85,253	87.5	2,304.83
(参考)16年3月期	102,852	87,903	85.5	2,391.63

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,673	631	614	4,355
16年3月期第1四半期	3,066	845	688	5,351
(参考)16年3月期	1,208	816	639	7,269

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,500	5,600	3,200
通期	48,500	11,200	6,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)175円38銭

*上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は、主力の横編機事業では、主要地域であるアジアにおいては、大規模生産拠点としての重要性が高まった香港・中国の設備需要に支えられ、堅調な推移となりましたが、前年度上半期に設備投資が急速に拡大した中東のトルコにおいて調整局面が続いたことや、欧州市場も顕著な回復には至らなかったことなどが影響し、海外売上は前年同期に比べ減少しました。一方、国内市場においては、ホールガーメント®（無縫製ニット）横編機の導入によるニット生産の国内回帰の流れが定着し、売上を伸ばしました。この結果、横編機全体の売上は、海外市場の減少により、前年同期比11.6%減となりました。

デザインシステム関連事業は、国内・海外市場とも前年同期を若干下回るペースで推移しました。

手袋靴下編機事業は、国内・海外市場とも好調であった前年度の反動による需要の落込みにより、売上は減少しました。

この結果、当第1四半期の全体の売上高は、106億70百万円（前年同期比12.7%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少に伴い、営業利益は23億37百万円（前年同期比16.8%減）、経常利益は24億51百万円（前年同期比20.8%減）となりましたが、当第1四半期純利益は15億41百万円（前年同期比7.5%増）と増益となりました。これは、前年度において投資有価証券評価損および過年度役員退職慰労引当金繰入額を特別損失として計上したことによっております。

* ホールガーメントは、株式会社島精機製作所の登録商標です。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末に比べ64百万円増加して、1,029億16百万円となり、また、株主資本は7億17百万円増加し、886億20百万円となりました。この結果、株主資本比率は86.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動において、売上債権の増加20億40百万円や法人税等の支払29億90百万円により、16億73百万円を支出しました。投資活動においては、定期預金の取組や設備投資等に6億31百万円を支出しました。また、財務活動においては、配当金の支払等に6億14百万円を支出しました。この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ29億13百万円減少し、43億55百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績につきましては、横編機部門の主要市場である東南アジアの香港・中国が好調を維持し、中東のトルコや欧州のイタリアが回復傾向にあること、また国内市場も堅調であることから、受注高は順調な推移となっており、平成16年3月期決算発表時における業績予想の変更はありません。

なお、個別業績予想についても同様であります。

< 参考 >

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,500	5,000	3,000
通期	47,000	10,000	6,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）161円86銭

* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成17年3月期 第1四半期)	(平成16年3月期 第1四半期)	金 額	増 減 率	平成16年3月期 金 額
. 売 上 高		10,670	12,216	1,546	12.7	46,420
. 売 上 原 価		5,575	6,543	968	14.8	24,073
売 上 総 利 益		5,095	5,673	577	10.2	22,346
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,757	2,862	104	3.7	11,374
営 業 利 益		2,337	2,810	472	16.8	10,972
. 営 業 外 収 益		126	295	168	57.1	364
. 営 業 外 費 用		12	11	1	16.5	1,020
経 常 利 益		2,451	3,094	643	20.8	10,316
. 特 別 利 益		15	29	14	48.1	67
. 特 別 損 失		11	673	661	98.3	864
税金等調整前 四半期(当期)純利益		2,456	2,451	4	0.2	9,520
法人税、住民税 及び事業税		1,062	1,867	804	43.1	4,809
法人税等調整額		169	844	674	79.9	902
少数株主利益 又は損失()		21	5	26	-	10
四半期(当期) 純 利 益		1,541	1,434	107	7.5	5,623

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
			金 額	増 減 率	
(資産の部)				%	
・流動資産	71,467	65,371	6,095	9.3	70,953
現金及び預金	5,889	6,357	467		8,192
受取手形及び売掛金	53,559	48,044	5,515		51,562
たな卸資産	11,090	10,003	1,086		10,323
その他	2,656	2,440	215		2,519
貸倒引当金	1,728	1,473	254		1,644
・固定資産	31,449	32,092	642	2.0	31,898
1.有形固定資産	18,473	18,745	271	1.5	18,470
建物及び構築物	5,937	6,319	382		6,067
土地	10,474	10,361	113		10,388
その他	2,062	2,064	2		2,014
2.無形固定資産	120	138	18	13.1	125
3.投資その他の資産	12,854	13,207	352	2.7	13,302
投資有価証券	4,544	4,202	341		4,752
その他	9,224	10,079	854		9,448
貸倒引当金	914	1,074	160		898
資産合計	102,916	97,463	5,453	5.6	102,852
(負債の部)					
・流動負債	11,834	10,094	1,740	17.2	12,376
支払手形及び買掛金	5,554	5,005	549		4,763
賞与引当金	1,364	1,281	83		710
その他	4,915	3,808	1,107		6,903
・固定負債	2,289	1,943	346	17.8	2,420
退職給付引当金	1,432	1,556	124		1,497
役員退職慰労引当金	857	386	470		921
その他	-	-	-		1
負債合計	14,123	12,037	2,086	17.3	14,797
(少数株主持分)					
少数株主持分	172	173	0	0.4	152
(資本の部)					
・資本金	14,859	14,859	-	-	14,859
・資本剰余金	21,724	21,724	-	-	21,724
・利益剰余金	61,054	56,883	4,170	7.3	60,408
・土地再評価差額金	6,554	6,675	120	1.8	6,657
・その他有価証券評価差額金	200	45	154	339.9	240
・為替換算調整勘定	225	102	122	120.0	235
・自己株式	2,437	1,482	955	64.4	2,436
資本合計	88,620	85,253	3,367	4.0	87,903
負債、少数株主持分 及び資本合計	102,916	97,463	5,453	5.6	102,852

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,456	2,451	9,520
減価償却費		231	241	1,021
貸倒引当金の増加額		102	314	322
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)		64	386	921
受取利息及び受取配当金		80	57	252
売上債権の増加額		2,040	5,350	8,910
たな卸資産の減少額(増加額)		760	443	116
仕入債務の増加額		732	503	405
その他		664	365	333
小 計		1,240	701	2,811
利息及び配当金の受取額		75	55	250
利息の支払額		0	0	9
法人税等の支払額		2,990	2,420	4,261
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,673	3,066	1,208
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増加額		600	798	715
有価証券の純減少額(純増加額)		19	0	0
有形固定資産の取得による支出		276	419	1,037
有形固定資産の売却による収入		59	0	102
投資有価証券の取得による支出		-	-	200
投資有価証券の売却による収入		64	361	591
その他		140	11	442
投資活動によるキャッシュ・フロー		631	845	816
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		-	-	1,700
自己株式の取得による支出		1	1	955
配当金の支払額		609	687	1,387
その他		3	-	3
財務活動によるキャッシュ・フロー		614	688	639
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		6	13	33
・ 現金及び現金同等物の減少額		2,913	4,615	2,697
・ 現金及び現金同等物の期首残高		7,269	9,966	9,966
・ 現金及び現金同等物の期末残高		4,355	5,351	7,269

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(1) 当 四 半 期 (平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日) (単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デザインシステム 関連事業	手袋靴下 編機事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,799	431	758	681	10,670	-	10,670
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	8,799	431	758	681	10,670	-	10,670
営 業 費 用	5,795	248	524	578	7,146	1,186	8,333
営 業 利 益	3,004	183	233	102	3,524	(1,186)	2,337

(2) 前年同四半期 (平成15年4月1日 ~ 平成15年6月30日) (単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デザインシステム 関連事業	手袋靴下 編機事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,954	487	1,089	685	12,216	-	12,216
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	9,954	487	1,089	685	12,216	-	12,216
営 業 費 用	6,661	301	748	606	8,318	1,088	9,406
営 業 利 益	3,293	186	340	78	3,898	(1,088)	2,810

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主要な製品等

- (1) 横 編 機 事 業-----コンピュータ横編機、セミジャカード横編機
- (2) デザインシステム関連事業-----コンピュータデザインシステム、ニットCADシステム
アパレルCAD / CAMシステム
- (3) 手 袋 靴 下 編 機 事 業-----シームレス手袋・靴下編機
- (4) そ の 他 事 業-----編機・デザインシステム用部品、エラスチカ(系)、修理、
保守、ホテル業